Дело №1-18/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Большие Березники, Республика Мордовия 25 июля 2018 года

И.о. председателя Большеберезниковского районного суда Республики Мордовия, судья Чамзинского районного суда Республики Мордовия Кузенков Г.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Большеберезниковского района Республики Мордовия Ешенкова О.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2, представившего ордер за № 51 и удостоверение за № 58, 

представителя потерпевшего ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» Р.З.А., действующей по доверенности за №3 от 23 июля 2018 года,

при секретаре Губанищевой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

24 марта 2018 года примерно в 09 часов 00 минут, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>А, где у него возник преступный умысел совершить незаконную рубку семи сырорастущих деревьев породы «сосна» в лесном массиве на территории Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», расположенного на землях Большеберезниковского района, Республики Мордовия вблизи с. Марьяновка, для использования в личном подсобном хозяйстве при ремонте бани. 

Реализуя задуманное, в тот же день в период времени с 14 до 16 часов ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, на принадлежащем ему автомобиле марки «УАЗ-3303» государственный регистрационный знак №», взяв с собой бензиновую пилу марки «GARANT 3816», не оформив в установленном порядке документы, дающие право на рубку деревьев, то есть, действуя без разрешения на рубку деревьев прибыл на лесной участок квартала №199 выдела №1 на территории Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», арендованном ООО «Березниковский лесхоз», где произрастают деревья породы «сосна» относящиеся к категории защитности – «ценные леса - запретные полосы лесов, расположенных вдоль водных объектов», где продолжая реализовывать свой преступный прямой умысел, направленный на незаконную рубку семи сырорастущих деревьев породы «сосна» желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба экологии и лесному фонду Российской Федерации, в нарушение статей 9, 58 «Конституции Российской Федерации», в нарушение части 2 статьи 94 Лесного Кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 30 Лесного Кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 77 Лесного Кодекса Российской Федерации, в нарушение Постановления Правительства Республики Мордовия № 552 от 10.12.2007 «Об утверждении порядка подготовки и заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд», не имея соответствующего разрешения на лесозаготовительную деятельность, а именно договора купли-продажи лесных насаждений, в нарушение части 5 статьи 102 Лесного кодекса Российской Федерации, из корыстных побуждений, с помощью привезенной с собой бензиновой пилы марки «GARANT 3816» произвел незаконную рубку семи сырорастущих деревьев породы «сосна», а именно отделив от корня 1 дерево породы «сосна» диаметром ствола на высоте 1,3 м.- 16 см. от уровня земли, массой 0,16 м3; 1 дерево породы сосна диаметром ствола на высоте 1,3 м.- 32 см. от уровня земли, массой 0, 84 м3; 1 дерево породы сосна диаметром ствола на высоте 1,3 м.- 20 см. от уровня земли, массой 0,28 м3;1 дерево породы сосна диаметром ствола на высоте 1,3 м.- 28 см. от уровня земли, массой 0,63 м3; 1 дерево породы сосна диаметром ствола на высоте 1,3 м.- 24 см от уровня земли, массой 0,44 м3; 1 дерево породы сосна диаметром ствола на высоте 1.3 м.- 24 см. от уровня земли, массой 0,44 м3; 1 дерево породы сосна диаметром ствола на высоте 1,3 м.- 20 см. от уровня земли, массой 0,28 м3; общей массой 3,07 м3. После чего, ФИО1 с помощью заранее приготовленных топора и бензиновой пилы отделил все ветки со сваленных деревьев и укоротил бензиновой пилой верхушки деревьев.

25 марта 2018 года в период времени с 16 до 17 часов ФИО1 воспользовавшись автомобилем марки «УАЗ-3303» государственный регистрационный знак №», а также металлическим тросом и звеном металлической цепи с разрывом используемыми для стягивания бревен между собой по очереди отбуксировал спиленные деревья в с. Марьяновка, Большеберезниковского района Республики Мордовия.

Согласно ставок лесных податей, таксовая стоимость 1 м3 древесины породы «сосна» составляет 233,97 рублей, общая стоимость по таксе древесины семи деревьев породы «сосна» массой 3,07 м3, составляет 718,29 рублей. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 8.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», 100 – кратная стоимость древесины деревьев, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов лесного участка, находящегося в федеральной собственности составляет 71 829 рублей.

Своими действиями ФИО1 причинил ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» материальный ущерб на общую сумму 71 829 рублей, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» Р.З.А. в судебном заседании дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Наказание за преступление, которое совершил ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается представленными в суд доказательствами, собранными по уголовному делу.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1, так как в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. Согласно сообщению ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» на л.д. 23 т.2, ФИО1 в данном учреждении не наблюдается; согласно справке ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» поликлиническое отделение на л.д.42 т.2 ФИО1 на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не состоит.

В связи с изложенным в соответствии со статьёй 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует признать ФИО1 виновным в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора.

Т.к. ФИО1 не имея разрешения на лесозаготовительную деятельность, незаконно совершил рубку лесных насаждений, тем самым причинив ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» материальный ущерб, на сумму, превышающую 50 000 рублей, то действия ФИО1 следует квалифицировать по пункту «г» части 2 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная рубка лесных насаждений в крупном размере. 

При выборе вида и размера наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации следует учесть его личность, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При этом следует учесть, что ФИО1 полностью признал себя виновным в содеянном, способствовал установлению обстоятельств дела, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации характеризуется положительно, согласно рапорта – характеристики ст. УУП ОП №16 (по обслуживанию Большеберезниковского района) ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, впервые привлекается к уголовной ответственности, добровольно полностью возместил причинённый материальный ущерб.

Обстоятельства, указанные в вышестоящем абзаце суд признает в качестве смягчающих.

Также следует учесть, что ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести.

Оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории преступления, совершенного ФИО1, не установлено.

Отягчающих обстоятельств по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 не установлено. 

В связи с изложенным суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, в соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, условно, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению и перевоспитанию.

При назначении наказания ФИО1 также следует руководствоваться требованиями частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения по отношению к ФИО1 положений статьи 53-1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ему наказания в виде принудительных работ не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствие с требованиями статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным ФИО1 не назначать, учитывая вышеназванные смягчающие обстоятельства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу переданные на ответственное хранение, подлежат оставлению по месту ответственного хранения, 7 спилов деревьев породы «сосна», находящиеся в ОП № 16 ММО МВД России «Чамзинский» следует передать ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», 33 доски толщиной 5 см.; 37 досок толщиной 2,5 см находящиеся на ответственном хранение у ФИО1 - передать ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», бензиновую пилу марки «GARANT 3816» следует возвратить ФИО1, поскольку ущерб, причиненный его действиями был полностью возмещен; звено цепи, металлический трос с петлями на концах троса, топор следует уничтожить как орудия преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 назначить условно с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни определенные данным органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 7 спилов деревьев породы «сосна», а именно спил № 1 наибольшим диаметром 38 см., высотой 7 см.; спил № 2 наибольшим диаметром 30 см., высотой 7 см.; спил № 3 наибольшим диаметром 30 см., высотой 9 см.; спил № 4 наибольшим диаметром 42 см., высотой 7 см.; спил № 5 наибольшим диаметром 33 см., высотой 8 см.; спил № 6 наибольшим диаметром 31 см., высотой 8 см.; спил № 7 наибольшим диаметром 36 см., высотой 8 см. находящиеся в ОП № 16 ММО МВД России «Чамзинский» - передать ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», 33 доски толщиной 5 см.; 37 досок толщиной 2,5 см находящиеся на ответственном хранение у ФИО1 - передать ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», бензиновую пилу марки «GARANT 3816» - возвратить ФИО1; звено цепи наибольшими размерами 10,5х4,5 см., металлический трос наибольшей длиной 1,25 метра; с петлями на концах троса, топор с наибольшей длиной рукояти топора 47 см. наибольшей шириной рукояти 6 см. находящиеся в ОП № 16 ММО МВД России «Чамзинский» - уничтожить, автомобиль марки «УАЗ-3303» государственный регистрационный знак «В 298АА/13 RUS» 1995 года выпуска - оставить по месту ответственного хранения у ФИО1

Настоящий приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в десятисуточный срок с момента провозглашения, с подачей жалобы через Большеберезниковский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи жалобы и (или) представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.И. Кузенков